
 

Comune di Botricello 
Prov. di Catanzaro 
Ufficio del Sindaco 

 

Ufficio del Sindaco 

Via Nazionale, 365 - c.a.p. 88070 

Tel. 0961/ 967211 - Fax 0961/ 966131 

Pec.: sindaco.botricello@asmepec.it 
sito web: www.comune.botricello.cz.it 

                                                                           

Prot. Gen.le n. 2321 data 28/02/2019 

 

          ORDINANZA  N.10  DEL 28/02/2019 

       

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente in materia di tutela della sicurezza urbana e decoro - Divieto di 

somministrazione e vendita di alcolici e altre bevande in bottiglie di vetro e in lattine in aree pubbliche e aperte al 

pubblico nella zona del centro di Botricello (via De Riso e Piazza Pertini).  

 

IL SINDACO 

Premesso: 

 che in occasione delle manifestazioni di Carnevale organizzate dalla Proloco nel Comune di Botricello che 

avranno luogo il 03 marzo 2019  sono previste una serie di iniziative che si svolgeranno nel territorio 

comunale; 

 che, nell’ambito di tali iniziative, nella medesima serata, in piazza Pertini, sono previsti: una gara canora di 

bambini “L’arlecchino d’oro il Carnevale canterino della Pro loco, ed a seguire intrattenimento musicale con 

stands gastronomici che potrebbero determinare un afflusso numeroso di persone; 

 che in considerazione delle esigenze di pubblico interesse e per motivi di ordine pubblico, si ritiene di 

procedere all’adozione di una serie di provvedimenti atti a tutelare l’incolumità e la sicurezza pubblica; 

Ritenuto, necessario, limitare l’efficacia del provvedimento in Via De riso e Piazza Pertini, luogo nel quale si svolgerà la 

manifestazione di che trattasi; 

Richiamate: 

 la Circolare ministeriale (Ministero dell'interno) 07-06-2017, n.555/OP/0001991/2017 del 07/06/2017 per la 

gestione delle pubbliche manifestazioni, laddove , con riferimento agli aspetti legati alla Safety, viene dettata, 

ai fini della tutela dell’incolumità delle persone , tra le altre, la seguente misura di sicurezza:” valutazione di 

provvedimenti finalizzati al divieto di somministrazione  e vendita di alcolici e altre bevande in bottiglia di 

vetro e lattine che possono costituire pericolo per la pubblica incolumità”. 

 la circolare Prefettizia prot. 0049375 del 28/06/2017, avente ad oggetto “Pubbliche Manifestazioni” con la 

quale si invitano i Sindaci ad adottare provvedimenti finalizzati al divieto di somministrazione e vendita di 

alcolici e altre bevande in bottiglie di vetro e in lattine in aree pubbliche e aperte al pubblico; 

 la  nota della Questura di Catanzaro con Prot.n.6578 del 28/02/2018, riferita alla manifestazione di che 

trattasi, nella parte in cui richiede  al sindaco, in qualità di responsabile della safety, l’emissione di ordinanza 

finalizzata al divieto di somministrazione e vendita di alcolici e altre bevande in bottiglia di vetro, che possono 

costituire pericolo per la pubblica incolumità; 



 

Ritenuto pertanto, necessario per ragioni di ordine e sicurezza pubblica connesse alla svolgimento di tale 

manifestazione, per la prevedibile considerevole affluenza di pubblico, disporre almeno 1 ora prima di inizio della 

manifestazione prevista per le ore 17,00 del 03/03/2019 e fino al 1,00 del 04/03/2019, il divieto assoluto di vendita di 

alcolici e altre bevande in bottiglia di vetro e lattine, per gli operatori commerciali del territorio comunale ricadenti 

nella zona compresa tra via De Riso e Piazza Pertini;   

Visti:  

 il D.Lgs. 267/2000 che attribuisce la Sindaco la responsabilità dell'Amministrazione Comunale e le competenze 

quale rappresentante della comunità locale, ed in particolare, l'art.50 comma 5, che nel testo modificato dal 

D.L. 20.02.2017 n.14 consente al Sindaco di adottare ordinanze contingibili ed urgenti “quale rappresentante 

della comunità locale. 

 La legge 24 novembre 1981, n. 689 e s.m.i. 

ORDINA 

1. per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 5 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

così come modificato dall’art. 8 del Decreto Legge 20 febbraio 2017, n. 14, convertito con modifiche con la 

Legge 18 aprile 2017, n. 48, nelle aree interne ricadenti nel territorio comunale di Botricello meglio definita 

nell'allegato A) che forma parte integrante e sostanziale al presente atto, delimitata da Via De Riso e Piazza 

Pertini, il 03-03/2019: 

 dalle ore 16,00 del 03/03/2019 e fino al 1,00 del 04/03/2019, il divieto assoluto di vendita di alcolici 

e altre bevande in bottiglia di vetro e lattine, per gli operatori commerciali del territorio comunale 

ricadenti nella zona compresa tra via De Riso e Piazza Pertini;  

2. La somministrazione, deve avvenire in bicchieri di carta o di plastica nei quali le bevande devono essere 

versate direttamente da chi effettua la somministrazione o vendita. Per la vendita di bevande in contenitori in 

plastica è imposto l’obbligo, per l’esercente, di procedere preventivamente all’apertura dei tappi dei 

contenitori stessi. 

3. Per le predette finalità, i titolari o gestori delle attività di cui sopra sono responsabili della corretta 

applicazione di quanto disposto e dovranno adottare, nei confronti dei propri avventori, le necessarie misure 

di controllo; 

DISPONE CHE 

L’inosservanza dei precetti di cui ai punti precedenti è punita, impregiudicata la rilevanza penale per fatti costituenti 

reato, con la sanzione amministrativa pecuniaria determinata tra € 25,00 e € 500,00, con pagamento in misura 

ridotta sin d’ora fissata in € 100,00, salve spese di notifica e altri oneri di legge e di procedimento;  

I divieti illustrati fanno riferimento a tutte le miscele di bevande alcoliche di qualsiasi gradazione e/o contenenti alcolici 

anche in quantità limitata o diluita; 

 

IL SINDACO 

F.to. DR.MICHELANGELO CIURLEO 

 

  

 

 


